
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTOS: 
 
 El Memorándum N° 00663-2024-SUNARP/OAJ del 10 de octubre de 2024, de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; el Memorándum N° 01426-2024-SUNARP/OTI del 10 de 
octubre de 2024, de la Oficina de Tecnologías de la Información; el Memorándum N° 00998-
2024-SUNARP/DTR del 14 de octubre de 2024, de la Dirección Técnica Registral; y, el 
Informe N° 01043-2024-SUNARP/OAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
  

Que, conforme a los principios de innovación y aprovechamiento de las tecnologías 
previstos en la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública, aprobada por el 
Decreto Supremo N° 004-2013-PCM, y del criterio de colaboración contenido en el artículo 
87 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, se emitió la Resolución N° 207-
2018-SUNARP/SN del 22 de agosto de 2018, que dispuso otorgar el acceso a la 
información de la Base Gráfica Registral a favor de las entidades del poder ejecutivo, previa 
suscripción de un convenio de cooperación interinstitucional; 

 
Que, por Resolución N° 063-2020-SUNARP/SN del 29 de mayo de 2020, se aprobó 

entre otros el “Convenio de Adhesión de Colaboración Interinstitucional para el acceso de 
las entidades del poder ejecutivo y los gobiernos regionales a la información contenida en 
la Base Gráfica Registral”, precisándose que la data contenida en la base gráfica registral 
está referida a la información reconstruida a partir de los datos gráficos y alfanuméricos que 
obran en los títulos archivados de los predios inscritos en el Registro de Predios; por lo que 
tiene una naturaleza netamente referencial; 
  

Que, mediante la Resolución N° 168-2023-SUNARP/SN del 18 de octubre de 2023, 
se aprobó el modelo de Convenio de Colaboración Interinstitucional que regula el 
otorgamiento del acceso a la información de la Base Gráfica Registral a las municipalidades 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 7964512498



provinciales, precisándose que la data contenida en la base gráfica registral está referida a 
la información reconstruida a partir de los datos gráficos y alfanuméricos que obran en los 
títulos archivados de los predios inscritos en el Registro de Predios; por lo que tiene una 
naturaleza netamente referencial;  
  

Que, con la Ley N° 31560, Ley que otorga funciones compartidas a los gobiernos 
locales en los procesos de formalización de la Propiedad Informal, se modifican diversos 
artículos de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, y se brinda competencia 
a los municipios distritales para ejecutar procesos de formalización de la propiedad informal, 
incluyéndose en el subnumeral 1.4. del numeral 1 del artículo 73 de la Ley N° 27972, el 
saneamiento físico legal de las posesiones informales. Estos cambios normativos han 
impulsado solicitudes y propuestas de diversos municipios que revelan la necesidad de 
permitir que los gobiernos locales, a través de las municipalidades distritales accedan a la 
Base Gráfica Registral, por medio de un convenio de adhesión de colaboración 
interinstitucional; 

 
Que, en ese contexto, mediante el Memorándum N° 00663-2024-SUNARP/OAJ la 

Oficina de Asesoría Jurídica solicita a la Oficina de Tecnologías de la Información evalúe 
técnicamente el permitir a las municipalidades distritales el acceso a la Base Gráfica 
Registral de la Sunarp; 

 
Que, la Oficina de Tecnologías de la Información con el Memorándum N° 01426-

2024-SUNARP/OTI, manifiesta su conformidad, señalando que será necesario que las 
municipalidades participantes remitan la dirección IP pública fija de Internet que utilizan, a 
fin de poder identificar la fuente de las consultas de acuerdo con sus procedimientos 
internos; 

 
Que, mediante el Memorándum N° 00998-2024-SUNARP/DTR del 14 de octubre de 

2024, la Dirección Técnica Registral considera viable para que se brinde el acceso a la 
información de la Base Gráfica Registral a las Municipalidades Distritales; 

 
Que, por las consideraciones expuestas la Oficina de Asesoría Jurídica con el 

Informe N° 01043-2024/SUNARP/OAJ, concluye que resulta viable legalmente emitir el acto 
resolutivo, que apruebe: (i) la ampliación del servicio de acceso a la Base Gráfica Registral 
para las municipalidades distritales a nivel nacional; (ii) el “Convenio de Adhesión de 
Colaboración Interinstitucional para el acceso a la Base Gráfica Registral para las entidades 
del Estado, entendiéndose las entidades del poder ejecutivo, gobierno regional, 
municipalidades provinciales y distritales, a fin que puedan solicitar el acceso a la 
información de la Base Gráfica Registral que administra la Sunarp; (iii) dejar sin efecto el 
artículo 1 de la Resolución N° 063-2020-SUNARP/SN que aprobó el Convenio de Adhesión 
de Colaboración Interinstitucional para el acceso de las entidades del poder ejecutivo y los 
gobiernos regionales a la información contenida en la Base Gráfica Registral, que en anexo 
formó parte integrante de la citada resolución; y, (iv) dejar sin efecto el artículo 2 de la 
Resolución N° 168-2023-SUNARP/SN que aprobó el Convenio de Adhesión de 
Colaboración Interinstitucional para el acceso de las municipalidades provinciales a la 
información contenida en la Base Gráfica Registral así como sus anexos 1 y 2, que formaron 
parte integrante de la citada Resolución, quedando vigentes los demás artículos de las 
mencionadas resoluciones; 
  

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 7964512498



De conformidad con lo dispuesto en el literal y) del artículo 11 del Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos, aprobado mediante la Resolución N° 125-2024-SUNARP/SN, y 
contando con el visado de la Gerencia General, la Dirección Técnica Registral, la Oficina 
de Tecnologías de la Información y la Oficina de Asesoría Jurídica; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- Aprobación del acceso a la Base Gráfica Registral a las 
municipalidades distritales 
 

Aprobar el acceso a la información de la Base Gráfica Registral para las 
municipalidades distritales con la finalidad que puedan visualizar, descargar y extraer de 
forma gratuita los polígonos de los predios inscritos e incorporados a la Base Gráfica 
Registral, mediante los servicios web de mapas (WMS) y nuevo Visor de Mapas Web, previa 
suscripción del respectivo Convenio de Adhesión de Colaboración Interinstitucional, de 
conformidad con los considerandos de la presente resolución. 
 

Artículo 2.- Aprobación del Convenio de Adhesión para el acceso de las 
Entidades del Estado  
 

Aprobar el Convenio de Adhesión de Colaboración Interinstitucional para el acceso 
de las entidades del Estado, entendiéndose las entidades del poder ejecutivo, gobierno 
regional, municipalidades provinciales y distritales a la información contenida en la Base 
Gráfica Registral y sus anexos 1, 2 y 3, que forman parte integrante de la presente 
resolución. 

 
Artículo 3.- Dejar sin efecto parcialmente la Resolución N° 063-2020-

SUNARP/SN que aprobó el Convenio de Adhesión para el acceso de las entidades 
del poder ejecutivo y los gobiernos regionales  

 
Dejar sin efecto a partir del día siguiente de la publicación de la presente resolución 

el artículo 1 de la Resolución N° 063-2020-SUNARP/SN, que aprobó el Convenio de 
Adhesión de Colaboración Interinstitucional para el acceso de las entidades del poder 
ejecutivo y los gobiernos regionales a la información contenida en la Base Gráfica Registral, 
que en anexo forma parte integrante de la citada resolución, quedando vigentes sus demás 
artículos. 

 
Artículo 4.- Dejar sin efecto parcialmente la Resolución N° 168-2023-

SUNARP/SN que aprobó el Convenio de Adhesión para el acceso de las 
municipalidades provinciales 

 
Dejar sin efecto a partir del día siguiente de la publicación de la presente resolución 

el artículo 2 de la Resolución N° 168-2023-SUNARP/SN, que aprobó el Convenio de 
Adhesión de Colaboración Interinstitucional para el acceso de las municipalidades 
provinciales a la información contenida en la Base Gráfica Registral así como sus anexos 
1 y 2, que formaron parte integrante de la citada resolución, quedando vigentes sus demás 
artículos. 

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 7964512498



Artículo 5.- Continuación de los trámites realizados por las municipalidades 
provinciales 

 
Las municipalidades provinciales que hayan iniciado los trámites para la suscripción 

de un convenio de adhesión con anterioridad a la vigencia de la resolución que aprueba el 
nuevo convenio de adhesión pueden continuar con el anterior formato y de considerarlo 
pertinente se pueden adecuar al nuevo formato. 

 
Artículo 6.- Precisión 

 
La Superintendencia Nacional de los Registros Públicos, no es una entidad 

generadora de catastro, la información contenida en la Base Gráfica Registral está referida 
a la información reconstruida a partir de los datos gráficos y alfanuméricos que obran en los 
títulos archivados de los predios inscritos en el Registro de Predios; por lo que tiene una 
naturaleza netamente referencial. 
 

Artículo 7.- Publicación de la resolución 
 

Disponer la publicación de la presente resolución en el diario oficial El Peruano. 
Asimismo, la presente resolución, y su anexo, será publicada en la sede digital de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos (www.sunarp.gob.pe) el mismo día de 
su publicación en el diario oficial. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 
 

Firmado digitalmente 
ARMANDO MIGUEL SUBAUSTE BRACESCO 

Superintendente Nacional  
SUNARP 

 
 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 7964512498


		2024-10-14T21:42:56+0000
	CAMPOS OBREGON Angel Benigno FAU 20267073580 hard


		2024-10-14T21:45:20+0000
	RONDON CHAVEZ Jorge Luis FAU 20267073580 hard


		2024-10-14T22:05:14+0000
	RIVERA PALOMINO Abel Alejandro FAU 20267073580 soft


		2024-10-14T22:06:01+0000
	GUTIERREZ CORDOVA Victor Manuel FAU 20267073580 soft


		2024-10-14T22:16:34+0000
	SUBAUSTE BRACESCO Armando Miguel FAU 20267073580 soft




